⁶⁷ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

⁶⁸ 1 Kor 13,8.

⁶⁹ Por. Ap 21,16.

reddendo ei .quod suum est et eius actus potissimus est subuenire miseris quia misericordia est pars iusticie prout est virtus cardinalis.

Prudencia .est in⁷⁰ precauendis insidijs ordinat enim preterita et presenciam ad cautelam futurorum.

ffortitudo est in perferendis molestijs .id est. ille dicitur fortis qui molestias recte et perfecte fert et in eis non succumbit.

Temperancia est in coercendis delectationibus prauis.

Actus autem dictarum uirtutum erunt in patria alij nam iusticia ibi excludit omnem iniquitatem, prudencia excludit omnem errorem, ffortitudo omnem molestiam, Et temperancia omnem libidinum repugnantiam

Vel. aliter. secundum .magistrum nicolaum de lyra .secundum quem actus prudencie est ibi nullum bonum deo preponere uel equare

ffortitudinis autem est deo firmissime inherere

Temperantie uero nullo affectu noxio delectari

Iusticie est autem subiectum esse (deo)

T

Consequenter est sciendum secundum Ambrosium quem magister allegat in tercio libro sentenciarum distincione quadagesima quarta.

Omnia dona. spiritus sancti eciam manebunt in patria ibi enim manent omnes habitus qui sunt in statu uie et non habent quid essenciale repugnans. perfectioni glorie.

Cum ergo dona. spiritus sancti sint huiusmodi quia omnia fuerunt in christo. in quo fuit⁷¹ [k.77a] perfecte plenitudinis beatitudi-

drugiego, w oddawaniu mu tego, co jest jego. Czynem najważniejszym jest pomagać ubogim, gdyż miłosierdzie jest częścią sprawiedliwości jako cnoty kardynalnej.

Roztropność jest w strzeżeniu się przed podstępami, układa bowiem przeszłe i obecne ku ochronie przyszłych.

Męstwo jest w znoszeniu udręek. To znaczy ten nazywa się mężny, kto udręki prawidłowo i doskonale znosi oraz w nich nie upada.

Wstrzemięźliwość jest w powściągnięciu złych rozkoszy.

Czyni zaś rzeczonych cnót będą w Ojczyźnie inne, bowiem sprawiedliwość wyklucza tam wszelką niegodziwość; roztropność wyklucza wszelki błąd; męstwo wszelką udrękę, oraz wstrzemięźliwość wszelki sprzeciw lubieżności.

Albo inaczej, według Mistrza Mikołaja z Liry. Według niego czynem roztropności jest tam: nie przenosić żadnego dobra nad Boga, albo nie równać.

Męstwa zaś jest: do Boga jak najmocniej przyłgnąć.

A wstrzemięźliwości: żadnym szkodliwym uczuciem się nie rozkoszować.

Natomiast sprawiedliwości: być poddanym Bogu.

Następnie trzeba wiedzieć, według Ambrożego, którego Mistrz przytacza w „Trzeciej Księdze Sentencji”, dystynkcji czterdziestej czwartej⁷²:

Wszystkie dary Ducha Świętego także pozostaną w Ojczyźnie. Bo tam trwają wszystkie sprawności, które są w stanie drogi, a nie mają czegoś istotnie przeciwnego doskonałości chwały.

Skoro więc dary Ducha Świętego są tego rodzaju, gdyż wszystkie były w Chrystusie, w którym było szczęście doskonałej pełni,

⁷⁰ Uzupełniono według rękopisu krakowskiego.

⁷¹ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

⁷² Błędnie podano, że jest to dystynkcja 44, wskazane zagadnienie jest w: Lombard, *Cztery Księgi Sentencji*, księga 3, d. 34 (t. 2, s. 261).

do. hinc est quod communiter ab omnibus tenetur quod dona .spiritus sancti in patria .non euacuabuntur sed conseruabuntur.

Vnde donum sapientie ibi erit quia licet eius actus sit circa cognicionem veri precipuus tamen eius actus est circa affectionem boni. quia nominat dei cognicionem experimentalem ideo eius actus consistit in cognoscendo diuinam suauitatem. Inchoatur enim in cognicione. et consumatur. in affectione, Idcirco sapientia dicitur quasi sapida. scientia quia gustus experimentalis boni est valde sapidus .et dulcis:

Per donum intellectus in statu vie. deus cognoscitur in creaturis per. discursum, in patria uero. per simplicem .aspectum. quia uidetur ibi nude et aperte et intuitiue

In dono consilij. duo sunt:

Primum est dubia et ambigua. ponderando discutere:

Secundum est post discussionem quod excellencius et dignius est eligere,

Primum non est de consilij essentia, sed secundum et hoc manebit in patria secundum. sanctum thomam,

donum consilij est in beatis in quantum in⁷³ eis. continuatur a deo cognicio eorum que. sciunt et illuminantur .de hijs que nesciunt circa .agenda.

ffortitudinis donum nos dirigit,

primo. quomodo. homo se inter pericula .expedite habeat,

secundo et precipue ut homo deo fortiter et inseparabiliter adhereat

et hoc non facit solum secundum. sufficienciam, quia sic est uirtus cardinalis sed etiam secundum excellenciam et secundum hunc actum in patria est et non superfluit:

donum scencie docet nos. quomodo debeamus conuersari. in medio nacionis peruerse et hoc per statum iue

stąd jest, że ogólnie przez wszystkich jest utrzymywane, iż dary Ducha Świętego w Ojczyźnie nie zanikną, lecz będą zachowane.

Dlatego Dar Mądrości będzie tam, bo choć jego czyn dotyczy poznania prawdy, główny jednak jego akt dotyczy umiłowania dobra, ponieważ poznanie Boga nazywa doświadczalnym, przeto jego czyn polega na poznaniu Boskiej słodyczy. Zaczyna się bowiem w poznaniu, a spełnia w miłowaniu. Dlatego „sapientia” (mądrość), mówi się jakby „sapida” (smaczna) „scientia” (wiedza), bo kosztowanie doświadczalne dobra jest bardzo smaczne i słodkie.

Przez Dar Rozumu w „stanie drogi” Bóg poznawany jest w stworzeniach przez roztrząsanie. W Ojczyźnie zaś przez proste wejście, gdyż widziany jest tam bez zasłony, otwarcie i ogładowo.

W „Darze Rady” jest dwoje:

Pierwsze, to rozważając rozstrzygać co wątpliwe i dwuznaczne.

Drugie, to po zbadaniu wybrać, co jest wybitniejsze i godniejsze.

Pierwsze nie jest z istoty rady,

Lecz drugie i to pozostanie w Ojczyźnie według Świętego Tomasza.

Dar Rady jest u Świętych, na ile Bóg rozwija w nich to, co wiedzą, oraz oświeca o tym, czego nie wiedzą o działaniach.

Dar Męstwa kieruje nas:

Po pierwsze, jakim sposobem człowiek winien mieć się swobodnie w niebezpieczeństwie.

Po drugie i szczególnie jak człowiek do Boga mocno i nierozłącznie należy.

A czyni to nie tylko co do wystarczalności, gdyż tak jest cnotą kardynalną; lecz także co do wybitności i zgodnie z tym czynem jest w Ojczyźnie i nie zbywa jej.

Dar umiejętności uczy nas jakim sposobem mamy obracać się *w pośrodku przewrotnego narodu*⁷⁴ i to „w stanie drogi”.

⁷³ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

⁷⁴ Por. Flp 2,15.

Sed in patria [k.77b] usus est ad sciendum et ad discernendum quomodo vnusquisque debeat se ad alterum habere non ad malos .qui erunt extra. illam .super nam ciuitatem, sed ad bonos qui in illa. superna. ciuitate per omnia concordabunt:

doni pietatis non solum est compati .patientibus quod igitur non erit sed habere affectum quendam benignitatis et dulcedinis ad omnem hominem .in quo conspicit dei ymaginem et secundum illum actum manebit .in patria non secundum. primum.

Timoris donum non erit ibi quantum ad mali cautelam .sed. potius quantum ad summi ardui reuerenciam ita .quod ab illa summa maiestate faciet resilire in propriam paruitatem.

Vnde est sciendum quod [propter]⁷⁵ timoris doni .est timere tria. videlicet

penam ut hanc⁷⁶ fugiat
offensionem ut illam caueat
maiestatem summam ut illi subiaceat exhibendo reuerenciam:

Et secundum .hoc triplex est timor vnus est qui principaliter. penam aspicit et ille est seruilis.

Alius est timor qui vnum oculum habet ad penam sed secundum et principaliorum habet ad offensionem. vitandam et ille dicitur. timor. inicialis.

Tercius timor .est. qui vnum oculum habet respectu offense vitande alium uero. respectu .reuerencie. exhibende et ille est filialis

cuius etsi vnus sit in refugiendo ne separatur ab alio,

alter tamen excellencior .et magis precipuus est reuerendo deum et resiliendo a summa .maiestate. in suam propriam paruitatem.

et hic usus fuit⁷⁷ in christo et est in sanctis angelis et erit in omnibus beatis Et quantum ad illum usum timor manebit in patria. non quoad alios inferiores.